ΠΑΛΑ. Τίς οὖν ἄρα γέγονε χρεῖα τῷ μακαρίῳ προφήτῃ, τοῦ καὶ εἰς αὐθις ἀνακυθῆσθαι δεῖν; Ἐπηρώτησα γὰρ, φησὶν, ἐκ δευτέρου.

ΚΥΡ. Ἡ γὰρ οὐχὶ φαίης ἂν, ὦ Παλλάδι, σοφὸν τε εἶναι καὶ κρέπον, τοῖς γε ὄρα ὄρα φρονεῖν ἡρημένους, ἀκριβεῖς καὶ ἀπαξεσμένους τὰς ἐφ' ὅτω οὖν τῶν ἀναγκαίων ποιηθῆσαι πύσεις;

ΠΑΛΑ. Φημί.

ΚΥΡ. Κλώνας δὴ οὖν ἐλαιῶν θαλῶ βρύοντας ἀπαλῶ καὶ νεοθαλεῖ τεθεσμένος ὁ προφήτης, ἐλαίας αὐτοῦς, καὶ οὐκ ἐξ ἐλαιῶν ἐνόμαζε κλάδους. Εἶτα σεσιώπηκεν ὁ θεοπέσιος ἄγγελος, τὴν ἐμφρονεστέραν καὶ

A et dixi ad angelum qui loquebatur in me, dicens : Domine, quid sunt hæc? Et dixit ad me : Non nosti quid sint hæc? Et dixi, Non, Domine ²¹. » Atque ille quidem beatus propheta percontatus est, dicens, Quid sunt hæc? Sed ille beatus angelus, brevi narratione interposita, visionem interpretatur, et candelabri constructionem ad Christum refert, dicens de septem lucernis quæ in eo sunt : « Hi sunt oculi Domini aspicientes in omnem terram ²². » Ut enim nonnihil rudiores sensu dicamus, innumeris nos oculis Deus aspicit, et res humanas considerat, et cognoscit quæ in tenebris sunt, ut scriptum est : « Et lux cum ipso est ²³. » Nam, si nobis quoque, qui in hoc mundo sumus, lumen immitit Deus, procul dubio eodem præ cæteris omnibus abundare B ex naturæ suæ conditione credendus est; aut si qui non ita se rem habere suspicantur, jam vero ita sentientes illis verbis alloqui licebit : « Intelligite insipientes in populo, et stulti, aliquando sapite ; qui plantavit aurem, non audit? aut qui finxit oculum, non considerat ²⁴? Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et acutus magis quam gladius anceps; pertingensque usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est creatura aliqua invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus ²⁵. » Illuminat igitur Christus et aspicit omnia : ideoque dixit per quemdam e prophetis : « Deus e proximo sum ego, dicit Dominus, et non Deus a longe ; num a me occultabitur aliquid ²⁶? » Nihil enim C 301 latere potest mentem illam omnia scientem. An tibi parum considerate hæc dicere videor?

PALL. Imo vero maxime.

CYR. Sed propheta, cum inusitatum quiddam in candelabro videret (olearum enim in eo inerant ramī), denuo sciscitatus est, dicens : « Quid sunt hæc duæ olivæ a dextris candelabri, et a sinistris? Et rogavi, » inquit, « denuo, et dixi ad eum : Quid sunt illi duo rami olearum qui sunt in manus duarum narium aurearum infundentium, et retrahentium suffusoria aurea? Et dixit ad me, » inquit : « Nescis quid sint hæc? Et dixi, Non, Domine. Et dixit ad me : Hi duo filii pinguedinis astant ante Dominum universæ terræ ²⁷. »

D PALL. Quid tandem opus fuit beato prophætæ ut iterum interrogaret? Interrogavi namque, inquit, denuo.

CYR. An tu, Palladi, minime putas esse sapientis, et ad eos qui recte sentire velint, non maxime pertinere censens, de unaquaque re necessaria diligenter et accurate interrogare?

PALL. Puto equidem.

CYR. Ramos igitur olearum tenero recentique germine virentes cum aspexisset propheta, oleas, non olearum ramos appellavit. Itaque tacuit beatus angelus, cum prudentiorem ac ve-

²¹ Zach. iv, 1-5. ²² Ibid. 10. ²³ Dan. ii, 22. xxiii, 23. ²⁴ Zach. iv, 11-14.

²⁵ Psal. xciii, 8, 9. ²⁶ Hebr. iv, 12, 13. ²⁷ Jerem.

riorem interrogationem exspectaret : postea vero quam excitatus jam, duos ramos olearum appellavit, et se doceri flagitavit cujus rei essent illa symbola, didicit illico, dicente angelo : « Hi duo filii pinguedinis astant ante Dominum universæ terræ. » Duos porro pinguedinis filios tum illum ex Israel, tum vero alterum ex gentibus populum appellavit, quos etiam ante Dominum universæ terræ astare dicit : in quo manifeste et evidenter illud candelabri opificium pro Christi figura posuit, ad cujus dextram sinistramque partem olivarum rami tanquam circum illud essent collocati, impinguantur oleo, quod sancti Spiritus figuram gerit ; mentem credentium irrigantis, juxta illud : « Impinguasti in oleo caput meum ³⁰. »

PALL. Sed cur non oleas eas potius quam ramos olearum vocavit ?

CYR. Ob eam causam, Palladi, quia fideles tanquam ex oleis tenues, æ pubescentes surculi detracti sunt, et simul cum fide ad pietatem prope transplantantur : alii quidem ex Judæorum synagoga, alii autem ex gentium turba detracti : neque enim omnes qui sunt ex Israel, crediderunt ; **302** neque universa multitudo gentium est ingressa. Rami sunt igitur olearum, qui vel ex multitudine Judæorum, vel etiam e turba gentium tanquam ex arboribus detracti, et ad divinum lumen traducti sunt, et abundantiore jam Spiritus sancti effusione quodammodo luxuriant. Id enim significare arbitrator, quod tanquam in naribus lucernarum sint olearum rami collocati, quorum beatus quoque Psalmodum auctor meminit, cum ad Christum omnium Salvatorem carmen converteret, ac tum de sponsa quæ illi conjuncta est, hoc est Ecclesia, tum etiam de illius per fidem filiis diceret : « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ ; filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ ³¹. » Participando namque Spiritum, et sancta Christi mensa fruendo, vivificamur, posteaquam illius fidem amplexi sumus.

PALL. Recte vero dicis : « Ego enim, » inquit, « sum panis vivus, qui de cœlo descendi, et vitam do mundo ³². »